11-7 Motor

Typ

Nm

1112 Zylinderkopt mit Deckel

TAZ Zylinderkopfschrauben *
Schraube mit Sechskant-Kopf M10**

M70

. Fiigemoment

a0
15 Min. Setzzeit

. Drehwinkel

120°

Schraube mit Torx- Kopt M10**

M70/S70

. Fugemoment

30

. Drehwinkel

120°

8AZ Zylinderkopfschrauben* M10

M6&0

. Fugemoment

30 +2

. Drehwinkel

Buﬂ

. Drehwinkel

mﬂ

* Zylinderkopfschrauben erneuern, waschen und dlen
** Im Reparaturfall nur noch Schrauben mit Torx-Kopf
verwenden

2.93




11-8 Motor

Typ

Mm

1112 Zylinderkopf mit Deckel

9AZ Zylinderkopischrauben®

M12

M88-3 /S38 B35/ 514

1. Fugemoment
50

2. Fugemoment
80
15 Min. Setzzeit

3. Figemoment
100

10AZ Zylinderkopfschrauben*

M12

S38 B36 /538 B38

1. Figemoment
20

2. Drehwinkel
60 °

3. Drehwinkel
70°

* Zylinderkopfschrauben erneuvern, waschen und dlen

2.93

e ——




11-9 Motor

Typ Nm
1112 Zylinderkop! mit Deckel
11AZ Zylinderkopfhaube M6 | alle 110
M7 | alle 15
M8 | M21 15
12AZ Olabscheider an Zylinderkopthaube M8 | M21 17
13AZ Steuergehause an Zylinderkopf M7 | alle 15
M8 | alle 20

2.93




11-10 Motor

Typ Nm
1113 Olwanne
1AZ OlablaBschraube SW17TM12x1,5 | alle a5
SW 19 M22x1.,5 | alle B0

2.93




11-11 Motor

Typ Nm
1114 Gehausedeckel

1AZ Kettenkastendeckel oben und unten M6 | alle 10
M8 | alle 22
M10 | alle 47

2AZ AbschluBdeckel vorn / hinten an
Kurbelwellengehause M6 | alle 10
M8 | alle 22
JAZ Lagerbolzen an Kettenkastendeckel M51 65

6.93




11-12 Motor

Typ Nm
1122 Schwungrad
1AZ Schwungrad an Kurbelwelle
M40/ M42 / M43
M51Automatic 120 *
M60 Schaltgetriebe 105 **
alle anderen 105 *

* Meue mikroverkapselte Schrauben verwenden.

** Zweimassen- Schwungrad Torxkopf T50
Nicht mit Schraubensicherungsmittel einsetzen.
Schrauben sind Bestandteil des Schwungrades.
Schrauben am Gewinde gedlt.




11-13 Motor

Typ Nm
1123 Schwingungsdampfer
1AZ Keilriemenscheibe an Kurbelwelle M10 190
2AZ Schwingungsdampfernabe an Kurbelwelle *

M18x1,5 | M20 / M21/ M50 410

M24x1,5| M30/ M8B-3/514 /538 B35 440

M18x1,5 | M51 / M&0O / M70/ ST0 1. Fugemoment

100 + 10

2. Drehwinkel 60°
3. Drehwinkel 60°
4. Drehwinkel 30°

M20x1,5 | S38 B36 1. Figemoment 150
2. Losen
3. Fugemoment &0
4. Drehwinkel 60°
5. Drehwinkel 60°
6. Drehwinkel 30°

M12x1,5 | S38 B38 / S50 B30 1. Fiigemoment 60
2. Drehwinkel 50°
3. Drehwinkel 50°

* Schrauben erneuern

2.93




11-14 Motor

Typ Hm
1123 Schwingungsdampfer
JAZ Keilriemenscheibe und Schwingungsdampfer
an Nabe Schraube 10.9 M8 | S38 B36 /538 B38 34
M8 | alle anderen 22
4AZ Keilriemenscheibe an Schwingungsdampfer
Schraube 8.8 M8 | 538 B36 /538 B38 /S50 B30 22
5AZ Zahnriemenrad mit Nabe bzw.
Nabe an Kurbelwelle * M16x1.5 | M40 310
M42 / M43 330

* Schraube erneuern

6.93




11-15 Motor

1124 Pleuel mit Lager

1AZ Pleuelschrauben*

Typ

M10 / M30

Nm

55

M20 / M21/ M40/ M42 | M43
M50/ M51 / M70/ST70

. Fugemoment

20

. Drehwinkel

70°

M&0

. Anlagemoment

5

. Fligemoment

20

: Drg hwinkel

80

M88-3

. Fugemoment

30

. Drehwinkel

50°

* Pleuelschrauben erneuern, waschen und dlen

6.93




11-16 Motor

Typ

Nm

1124 Pleuel mit Lager

1AZ Pleuelschrauben®

$14/S538 B35/ 538 B36
538 B3s

1. Fligemoment
15

2. Fugemoment
30

3. Drehwinkel
Eﬂn

550 B30

1. Figemoment
20

2. Drehwinkel
65°

* Pleuelschrauben erneuern, waschen und dlen

2.93




11-17 Motor

Umlenkelement

1128 Keilrippenriemen mit Spann- und

1AZ Umlenkhebel an Generatortrager

* Schraube erneuern

Typ

Nm

M10 * 10.9

M43

6.93




11-18 Motor

Typ Nm
11 31 Nockenwelle
1AZ Lagerdeckel der Nockenwelle M6 | alle 10
M7 | alle 15
M3 | alle 20
2AZ Zahnriemenrad an Nockenwelle M10 | M20 / M21 / M40 65
JAZ Kettenrad an Nockenwellenflansch Mé& | MG0 15
alle anderen 10
M7 | M50 / M50 VANOS . Anlagemoment 5
. Fugemoment 22
alle anderen 15
4AZ Kettenrad an Nockenwelle M51 . Fugemoment 20
2. Drehwinkel 35°
5AZ Zahnwelle an EinlaBnockenwelle M14 x 1,5 | M50 VANOS . Fugemoment 40

. Drehwinkel 80°

2.93




11-19 Motor

Typ Nm
113N Nockenwelle
6AZ Flansch an Nockenwelle M30 145
TAZ VerschluBschraube fur Kettenspanner
M22x1,5 | M50 50

alle anderen 40
BAZ Zylinder fur Kettenspannerkolben M26x1,5 | M50 70

alle anderen 50
9AZ Lagerflansch am Kurbelgehduse M6 x 20 | M6O 13

2.93




11-20 Motor

Typ Nm
1133 Kipphebel / Schlepphebel mit Lagerung
1AZ Klemmschraube im Kipphebel M6 | M10/ M20 / M30 10
Klemmschraube im Schlepphebel M6 | M21 8

2.93




11-21 Motor

Typ

Nm

1135 Zwischenwelle

1AZ Zahnriemenschelibe an Zwischenwelle

M10

M20/ M21

2.93




11-22 Motor

1136
1AZ

2AZ

JAZ

4AZ

5AZ

6AL

TAZ

BAZ

Typ Nm

Variable Nockenwellensteuerung
4/2 Wegeventil an VANOS Gehiduse M50 VANOS 30
Hohlschraube an Verstelleinheit VANOS

M14x1,5 | M50 VANOS 32
VerschluBschraube an Verstelleinheit VANOS

M22x1,5 | M50 VANDS 50
VerschluBschraube an Hydraulikkolben

M36x1 | M50 VANOS 60

Hydr.-Leitung fiir VANOS an
Olfilter-Aggregatetriger M50 VANOS 50
Bundmutter an Zahnwelle M6 | 550 B30 B
Deckel an VANOS Verstelleinheit M5 * | S50 B30 4
Filterschraube an VANOS Verstelleinheit S50 12

* Schrauben mit Loctite gesichert

6.93




11-23 Motor

Typ Nm
1141  Olpumpe mit Sieb und Antrieb - -

1AZ VerschluBschraube fir Uberdruckventil M10/ M30 40
M20 30
2AZ Olpumpe an Kurbelgehause M8 | alle 22
3AZ Olpumpendeckel M6 | alle 10
4AZ Kettenrad an Olpumpe M6 | M10 / M30 10
M10 | MG0 47

Linksgewinde M10x1 |M50/S50 |25

M10x1 | alle anderen 25

2.93




11-24 Motor

Typ Nm
1142 Olfilter mit Leitungen
1AZ Wechselfilter (Einwegpatronen) alle von Hand
(It Vorschrift am
Wechseillilter)
2AZ Hauptstromaolfilter (Deckel) M8 | alle 22
M10 | alle 33
M12 | alle 33
Schraubdeckel | alle 25
JAZ ﬁlliltﬂrguhﬁuaa {-Leitung) an Kurbelgehause
M8 | alle 22
M20x1,5 | M20 B25 40

2.93




11-25 Motor

Typ Nm
1142 Olfilter mit Leitungen
4AZ Olfilter-AblaBschraube
Hohlschraube | M21 / MBB-3 / 538 20
Vollschraube in Alu | M21 10
Vollschraube in Gewindeeinsatz | M21 23
5AZ Olablaufleitung an Olfilter und
Olwannenoberteil (Hohlschraube) MG0 / M70 / S70 30
6AZ Olleitung zur Lagerstellen- und
Nockenwellen Schmierung M6 | alle 10
7AZ Olleitung zur Nockenwellenschmierung
an Zylinderkopf Hohlschraube M8x1 | alle 10
M5 | alle 5

2.93




11-26 Motor

Typ Nm
1142 Olfilter mit Leitungen

8AZ Olkiihler-Olleitungen an Olfiltergehduse M8 | alle 22
9AZ Olleitungen an Turbolader M8 | alle 22

10AZ Olleitungen von Turbolader an Kurbelgehduse
Hohlschraube M16x1,5 | alle 40

11AZ Olleitung zum Turbolader

Hohlschraube | alle 25
Uberwurfmutter | alle 30

2.93




11-27 Motor

Typ Nm
1151 Wasserpumpe mit Antrieb
1AZ Wasserpumpe an Kurbelgehause M8 | alle 22
M6 | alle 10

2.93




11-28 Motor

Typ Nm
1152 Lufter
1AZ Lufterkupplung an Wasserpumpe
Uberwurfmutter Linksgewinde | alle 40

2.93




11-29 Motor

Typ Nm
1153 Thermostat mit Verbindungen
1AZ Thermostatgehduse MG | alle 10
2AZ Entluftungsschraube M8 | alle 8

2.93




11-30 Motor

Typ Nm
11 61 Ansaugkrummer
1AZ Ansaugkriummer an Zyl.-Kopf Ma| alle 22
M7 | alle 15
M6 | alle 10
2AZ Schallabsorbtionshaube an Halter M6 | M6D 8

2.93




11-31 Motor

Typ Nm
11 62 Auspuffkrimmer
1AZ Auspuffkrimmer an Zylinder-Kopf * MG | alle 10 i
M7 | M50 20
alle anderen 15
Obere Stehbolzenreihe mit
Schraubensicherung einsetzen M8 | alle 22
Nachziehen nach 2000 km
Schraube vorher losen M8 | M21 12

* Schraubverbinndungen am Auspuff mit
Molykote-HSC-Paste bestreichen.

2.93




11-32 Motor

Typ Nm
1162 Auspuffkrummer
2AZ Auspuffkrummer an Zylinder-Kopf* M10 | M30 / 745i Turbo
Montage an einem neuen Zylinder-Kopf
oder mit neuen Stehbolzen 28
Wiedermontage 15
Nachziehen nach 2000 km 15

Schraube vorher losen
Stehbolzen mit Molykote HSC eingesetzt

UberstandsmaBe:
Kirzerer Bolzen 88 + 1,0 mm
Langer Bolzen 98 + 0,5 mm

* Schraubverbinndungen am Auspuff mit
Maolykote-HSC-Paste bestreichen.

2.93




11-33 Motor

Typ Nm
1165 Aufladevorrichtung mit Regelung

1AZ Turbolader an Auspuffkrimmer M10 | M21 25

M30/ M51 45
2AZ Bypassventiil an Stromungsteil M8 | M30 25
3AZ Ringmutter - Ausputfkriimmer M30 220
4AZ Schrauben an Umluftventil M6 | M30 10
SAZ Stromungsteil an Auspuffkriummer M8 | M30 22
6AZ Flansch fir Olriicklauf an Turbolader M8 | M30 22
7AZ Olriicklauf an Turbolader Hohlschraube.| M51 10
BAZ VerschlufBschraube an Olriicklauf M16 | M30 45
9AZ Steuerleitung an Bypassventil / Turbolader M30 30

2.93




11-34 Motor

Typ Nm
11 66 Vakuumpumpe
1AZ Vakuumpumpe an Zyl. Kopf MG | alle 10
M8 | M51 22
Microverkapselt M9 | M51 22

2.93




11-35 Motor

Typ

Nm

1178 Abgassteuerung, Lamda Sonde

1AZ Lambda-Sonde

alle

55

2.93




11-36 Motor

Typ Nm
11 81 Motoraufhingung
1AZ Gummilager an Vorderachstriager M8 | alle 22
M10 | alle 42
2AZ Gummilager an Motortragbock M8 | alle 22
M10 | alle 42
3AZ Motortragbock an Motor Ma | alle 22
M10 | alle 42

2.93




12-1 Motor Elektrik

Typ Nm
1211 Zundverteiler
1AZ Zindverteiler M 20 22
M 10, M 30 10
2AZ Verteilerlaufer an Adapter mit DME alle 2.8
3JAZ Hochspannungsverteilerkappe alle 4




12-2 Motor Elektrik

Typ Nm
1212 Zundkerzen
1AZ Zundkerzen (ungefettet) M12x125|S 14, M 88-3,S 38, 5 50 25
M 14 x 1,25 | M 10, M 20, M 30, M 40, M43
M 50,M60,M70,S 70 30
1213 Zundspule
1AZ Primaranschlisse Kl. 1| alle 3.0
Kl. 15 | alle 4,5




12-3 Motor Elektrik

Typ MHm
1 :; ;EF-_‘_EIektronischa Schalt- oder gl;;;;;;r;la -
1AZ TS5Z-5teuergerat alle 2,5 SR Rt
2AZ Kloplschutzsensor 745 iA 13
alle 20
3AZ Drehzahl und Bezugsmarkengeber alle mit DME 7




12-4 Motor Elektrik

Typ MNm

1221 Vorgluhrelais

1AZ Leitung Klemme 30 anGliihkerzenrelais M 51 4

2AZ B0 A Sicherung an Gluhkerzenrelais M 51 2
1223 Stabgluhkerzen

1AZ Gliihkerze M 21 25

2AZ Glihkerze 4" M21, M51 20

3AZ Leitung an Gluhkerze M21, M5 4




12-5 Motor Elektrik

12 31

1AZ

2AZ

3AZ

4AZ

5AZ

Typ Nm
deneralor mit Antrieb L_Iﬂd E.'«;I'-B;t-igrung
Leitungen an Generator
KI.D+ M 10, M 20 5
alle anderen 7
KI.B+|S38B38 8
alle anderen 13
Riemenscheibe alle 45
Riemenscheibe (Kellrippenriemen) alle 55
Haltebugel hinten alle 3,5
Zylinderschraube fir
Leitungshalter alle 3,5




12-6 Motor -Elektrik

Typ Nm
1_2 a1 Anlasser mit Befestigung o - -
1AZ Anlasserbefestigung alle 50
2AZ Abstutzwinkel an Starter M5 | alle S
3AZ Abstiitzwinkel an Kurbelgehiuse alle 47
4AZ Leitungen an Anlasser _
Klemme 30h (M 5) | alle 5
Klemme 50 (M 6) | alle 6
Klemme 30 (M 8) | alle 12




12-7 Motor Elektrik

Typ Nm
12 42 Anlasserkabel
1AZ Batterie Plusstitzpunkt im
Stromverteiler MB|E32 E 34, E 31 8
2AZ Batterie Plusstutzpunkt im
Stromverteiler MB|E36 20
1252 Steckverbindungen, Klemmen
1AZ Halter fiir Module M6 | E 36 9
2AZ Masseanschliisse
Flanschmutter E 36 16




12-8 Motor Elektrik

Typ Nm
12 61 Oldruck, Oltemperatur, Olstandsanzeige
1AZ Oldruckschalter M 10, M 40, M 42
M 21, M 51,
Hinweis: M 20, M 50,
gedlt verschrauben M30, M 60, M 70, 5 70 40

M 88-3, S 14, S 50, S 38,
M 43

20




12-9 Motor Elektrik

Typ Nm
1262 Kuhlmitteltemperatur
1AZ Temperaturfihler an Wasserflansch
(Glihzeit/Fernthermometer) M 21 18
M 51 13
2AZ Temperaturschalter (5,5°C 1 17°C)
an Kraftstotfilter / Zylinderkopf) M 21 18
3AZ Temperaturfihler Kiihimittel S 38, S50 13
alle anderen 20
4AZ Fernthermometer-Geber an Zylinderkopt alle 19
5AZ Fernthermometer-Geber an Kiihimittelflansch | S 50 13
6AZ Temperaturfihler Luft $50,538 13
7AZ Temperaturfiihler O S 50, S 38 13




12-10 Motor Elektrik

Typ Nm
1263 Schalter und Relais
1AZ Temperaturschalter E-Box E 32, E 34, EN 15
1272 Geber flr Steuergerat
1AZ Hebel an Pedalwertgeber alle 9
2AZ Pedalwertgeber an Pedalbock alle 5




12-11 Motor Elektrik

Typ

Nm

1290 Steuergeratebox

Zusammenbau von Ober-und Untertell

E32,E34,E36

Mittelteil an Karosserie

E 32 E 34




13-1 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1311 Vergaser

1AZ Vergaser an Ansaugleitung alle 10
2AZ Vergaser an Isolierflansch alle 10
JAZ Isolieflansch an Ansauglellung alle 10
JAZ Leerlaufabschaltventil max. | alle 5
4AZ Durchlaufventil max. | alle 28
5AZ Drosselklappenteil an Schwimmer-

gehduse max. | alle 9
6AZ Drosselklappenstutzen an Ansaug-

leitung alle 10
TAZ Drosselklappenansteller an

Vergaser max. | 2 BE 3
BAZ Warmlaufregler an Motor alle 23




13-2 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
13 31 Kraftstoffpumpe mit Antrieb und Leitung

1AZ Kraftstoffpumpe an Motor alle 12
2AZ Hohlschraube Kraftstoffleitung M 8 | alle mit K-Jetr. 9
3AZ Hohlschraube Kraftstoffleitung M 12 | alle mit K-Jetr. 20
4AZ Kraftstoffleitung an Druckregler alle mit L-Jetr. 30
5AZ AnschluBstick der Ricklaufleitung

an Druckregler alle mit L-Jetr. 27




13-3 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1332 Kraftstoffilter
1AZ Krafistoffleitung an Filtergehause
und Einspritzpumpe
Uberwurfmutter M 14 x 1,5 | M 21, M 51 14
Einschraubstutzen M 12 x 1,5 | M 21, M 51 9

Hohlschraube M 14 x 1,5 | M 21, M 51 14
2AZ Kraftstoffilter an Halter MB8|MS51 22




13-4 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1351 Einspritzpumpe

1AZ Verschlulschraube zum Hochdruckteil

der Einspritzpumpe M21,M 51 30
2AZ Verteilereinspritzpumpe an Halter M21,M 51 22
3AZ Elektr. Absteller an Einspritzpumpe M 21,M51 20+ 5
4AZ Elektr. Ventil fir Kaltstarteinrichtung

an Einspritzpumpe M 21 20
S5AZ Hohlschraube (OUT) an Einspritz-

pumpe (Kraftstoffriicklauf) M 21,M51 25
6AZ Druckventilhalter an Einspritzpumpe M 21, M51 45
TAZ Gehause an Dehnstoffelement

(temperaturabhangige Leerlaufanhebung)

an Einspritzpumpe M 21 18
BAZ Verteilereinspritzpumpe an Flansch und

Lagerbock M21, M 51 22




13-5 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1352 Einspritzpumpenantrieb
1AZ Zahnriemenrad an Einspritzpumpe M 21 47
2AZ Kettenrad an Einspritzpumpe M51 50
3AZ Kettenspanner M51 15




13-6 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1353 Einspritzdusen und Leitungen
1AZ Dusenhalterkombination (Zusammenbau) M21,M51 B0
2AZ Einspritzdisenkombination in M 21 40
Zylinderkopt
M 51 65
3AZ Einspritzleitung (Uberwurfmutter) an Ein-
spritzpumpe und Dusenkombination M 21,M 51 20




13-7 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1362 Geber fur Steuergerat
1AZ Temperaturzeitschalter alle auBer Diesel 25
2AZ Temperaturfuhler Wasser alle auller Diesel und M&0 13
M 60 18
3AZ Temperaturschalter alle 28
4AZ Temperaturfiihler Luft alle 13




13-8 Kraftstoffaufbereitung und -regelung

Typ Nm
1364 Einspritzventile
1AZ Einspritzventil an Ansaugstutzen alle 10
2AZ Uberwurimutter an Einspritzventil alle mit K-Jetr. 25




16-

1 Kraftstoffbehalter und -leitungen

Typ Nm
16 11 Krafistoffbehalter mit Eletest-i;ung
1AZ KraftstoHfbehalter an Karosserie
Schraube MB |E30,E31,E32, E34,EJ36 | 23
Muotter M B | E 30 25
E 24 45
Spannband 8
2AZ Verbindungsleitung an Kraftstoffbehalter E 30 25
JAZ Hitzeschutzblech anKraftstoffbehalter E 30 8,5
E 24 10
E 31 3
4AZ AblaBschraube an Kraftstoffbehalter alle 25




16-2 Kraftstoffbehalter und -leitungen

Typ Nm
16 12 Kraftstofforderung
1AZ Pumpenaggregal an Schwingmetall alle mit Benzin-
o einspritzung 165 i
2AZ Halter an Kraftstotfpumpe/ alle mit Benzin-
bzw. Kratistoispelcher | einspritzung 65
JAZ El.-Anschlusse an Kraftstoffpumpe alle mit Benzin-
elnspritzung 2 .
4AZ El.-Anschlusse an Kraftstofpumpe M 4 | alle mit Benzin-
einspritzu_n_g 1,2___ -
5AZ El-Anschiusse an Kraftstoffpumpe M 5 | alle mil Benzin-
- | einspritzung LF,
6AZ Kunststoffmutter an
Abdeckung fur Kraftstoffleitungen E 30 2 o
7AZ Schlauchschellen 10-16 mm .| alle 2




16-3 Kraftstoffbehalter und -leitungen

Typ Nm
16 13 Kraftstoffentluftung
1AZ Ausgleichbehalter an Karosserie
(fur Tankentlufung) E 24 3
E 30 4,5




16-4 Kraftstoffbehalter und -leitungen

Typ Nm
16 14 Kraftstoffpumpe
1AZ Tauchrohrgeber an Ansaugvorrichtung alle mit Vorforderpumpe 2
im Tank
E 32 8
2AZ VerschluBiring fur Kraftstoftbehalter
(Tauchrohrg.-Pumpeneinh.)
26,5mm hoch | E 34,E 31 40
31,5mm hoch (neu) | E 36, E 34, E 31 55




17-1 Kuhler

Typ MNm
17 00 Kuhlmittel
1AZ Kuhlmittelschlauche 32 ...48 mm1 | alle 25
2AZ Entluttungsschraube SW B an
Thermostatgehause alle 8
3JAZ HNiveauschalter SW 30 an
Kuhimittelausgleichsbehalter alle 3




17-2 Kuhler

17 11

1AZ

2AZ

JAZ

4AZ

Typ Nm

Motorkiihler mit Befestigung 1 1
Kuhler an Karosserie Blechschraube B6,3 | alle 9 L

Schraube M 6 | alle 10
Ablafschraube an Wasserkiihler alle 2.5
Temperaturschalter an
Wasserkiihler (91°/99°C)max | alle 15
Ausgleichbehalter an Karosserie alle 9




17-3 Kuhler

Typ Mm
1721 Motoralkuhler
1AZ Motorolkuhler an Karosserie alle 14
Olkiihlerablu ftfuhrung an Verkidg. B4,8 | M3 E36 4




17-4 Kuhler

Typ Nm
17 22 ahﬁhlerleitungen
1AZ Leitungen an Motorolkuhler alle 28
2AZ Leitungen an Olfilterkopf M3 E36 25
3AZ Halter an Olkuhlerleitungen alle 6
4AZ Halter fur Olkiihlerltg. an Generator M6 | E36 M3 10




17-5 Kuhler

Typ Hm
17 22 Olkiihlerleitungen
5AZ Uberwurfmutter an Getriebedlkihler
{am Wasserkihler) und an Getriebe
M 18 x 1,5 | alle 20
M22x15|5HP 10 28
6AZ Olleitungen an Getriebe
(Hohlschraube M 16 x 1,5) | alle a7
7AZ Olleitungen an Getriebedlkihler A5S300J 28
(Hohlschraube M 14 x 1,5) | alle 27
BAZ Einschraubstutzen an Getriebe
(M14x15und M 16 x 1,5) | alle 37
9AZ Olschlauch an Olrohr 7451 A 28
10AZ Halter fir Olrohr an Kihler 745 A 2
11AZ Halter fiir Olrohr an Karosserie 7451 A 6.5
12AZ Olkihler an Getriebe 5 HP 30 10




18-1 Auspuff

Typ Nm

18 00 Auspuffanlage komplett

1AZ Auspuffrohr an Auspufikrimmer oder
Abgasturbolader

Ausfihrung mit Druckfeder
Muttern gleichmalig festziehen, M30/ M70 10
bis Druckfeder auf Block Ist,

anschlieBend 1,5 Umdrehungen lésen

Muttern festziehen bis Druckfeder M51 -
auf 27 - 1mm vorgespannt ist
2AZ Auspuffrohr an Strémungsteil 7451 A 25
3AZ Schelle fir Nachschallddmpfer M8 | alle 15

Nicht aufgefiihrte Anziehdrehmomente sind
Normwerte, siehe Richtwerte flr
Anziehdrehmomente.

6. 93




21- 1 Kupplung

211 Kupplungsgehiduse

1AZ Kupplungsgehause an Kurbelgehause

Typ Hm
M 8 | alle 27
M 10 | alle 51
M12 | alle 86

6.93




21- 2 Kupplung

Typ Nm
21 21 Kupplung mit Mitnehmerscheibe -
1AZ Kupplung an Schwungrad
Sechskantschraube 8.8 M8 | alle 24
Zylinderschraube 8.8 M8 | alle 24
Sechskantschraube 10.9 M8 | S38B36* /514 * 34
Zylinderschraube 10.9 M8 | alle 34

* Spannhulse und Schraube erneuern.

6.93




21- 3 Kupplung

Typ Nm
2152 l:(up plungsbetatigung ( Hydraulik )

1AZ Uberwurfschrauben fiir Hydraulikleitung alle 16
2AZ Geberzylinder an Lagerbock alle 22
JAZ Palschraube Geberzylinder alle 22
4AZ7 Geberzylinder an FuBhebelwerk alle 10
5AZ MNehmerzylinder an Kupplungsgehause

bzw. Getriebegehause alle 22

6.93




23-1 Getriebe mechanisch

Typ Nm
23 00 Getriebe komplett

1AZ Getriebe an Motor MB | alle 25

6 KT-Schrauben M 10 | alle 49

M12 | alle 74

Torx-Schrauben MB | alle 22

M 10 | alle 43

M12 | alle 72




23-2 Getriebe mechanisch

Typ Nm
2300 Getriebe komplett
2AZ Getriebe an Kupplungsgehause M 12| alle 76
JAZ Versteifungsschale an Getriebe M8 | alle 23
4AZ OlablaBschraube /Einfiillschraube alle 50
S65560G 52

2.

93




23-3 Getriebe mechanisch

Typ Nm
2311 Gehause mit Deckel
1AZ Getriebegehausehinterteil/Vorderteil alle | 22
2AZ Deckel mit Fiihrungsrohr/Getriebe-
gehéuse MB x 22 | alle 18
M8 x 30 | alle 25
MG | alle 10
3AZ Lagerdeckel/Abdichtflansch alle 10,5
4AZ Ruckwartsgangradachse am Zwischen-
gehiuse alle 49
S5AZ Halteplatte fir Riuckwartsgangradachse
am Zwischengehause alle 25

. 93




23-4 Getriebe mechanisch
Typ Nm
231 Gehause mit Deckel
6AZ Ricklaufradbolzen an Gehause M8 | alle 25
S5D3102 20
M 10 | alle 45
TAZ Stutzblech fir Rucklaufradbolzen M8 | 240/260 25
BAZ Lagerhalter an Gehduse-Hinterteil M 6 | 240/260/265/280 10
9AZ Befestigungslaschen fur Dicht-
deckel M6 | 280 10
10AZ Lager an Vorgelegewelle S5D200G 1. 70 voranziehen
2. lésen
(mit Schraubensicherung) M10 3. 60 festziehen
$5D3102 30
280 60




23-5 Getriebe mechanisch

Typ Nm
2311 Gehause mit Deckel
11AZ Verschlufischraube an M 20 | alle 60
Gehausa-Hinterteil
M 16 | 240 40
M 22| 260/ 280 B0
12AZ VerschluBkappen an Ge- M & | 240/ 260/ 280 10
hause-Hinterteil
13AZ Umlenkschraube an Um- ZFS5M6/S5D310Z 43
lenkhebel
14AZ Spannpratzen an Gehduse- ZF S-5M6/55D 3102 a3
Hinterteil
15AZ Schrauben an Verriegelungs- ZFS-5M16/55D 3102 9

platte

. 93




23-6 Getriebe mechanisch

Typ Nm
23 11 Gehéduse mit Deckel
16AZ Halteplatte an Zwischen- M 6 | 265/Sport 9
gehduse
17AZ Halteplatte an Gehausehinterteil S5D310ZS5D200G/
250G 10

. 93




23-7 Getriebe mechanisch

Typ Nm
23 21 Getriebewellen
1AZ Abtriebsflansch
Bundmutter mit Schrauben-
sicherung einsetzen alle 1. 170 Vorspannen
2. losen

3. 120 Festziehen

2AZ Zahnrad an Vorgelegewelle M 10 | 265/Sport 60




23-8 Getriebe mechanisch

Typ

Nm

23 31 Innere Schaltungsteile

1AZ Schaltschwingen an Getriebegehiuse

S5D3102Z

45

. 93




23-9 Getriebe mechanisch

Typ Nm
2371 Getriebeaufhangung
1AZ Getriebellager (Gummilager)
an Quertrager

M 10 | alle 42
2AZ GetriebeQuertrager an Karosserie M 10 | alle 42
MB | alle 21
3AZ Lagerbock an Getriebe M8 | alle 21




24-1 Getriebe automatisch

Typ Nm
2400  Getriebe komplett -

1AZ Gelriebe an Motor

6 Kant Schrauben M B | alle 24

6 Kant Schrauben M 10 | alle 45

6 Kant Schrauben M 12 | alle 82

Torxschrauben M B | alle 21

Torxschrauben M 10 | alle 42

Torxschrauben M 12 | alle 63

2AZ Versteifungsschale an Getriebe M8 | alle 23

2.93




24-2 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 11 Getriebegehéuse, Olwanne
1AZ Getrlebeverlingerung MB | alle 25
A4S 310R 32
2AZ Abdeckblech ME | alle 9
JAZ Wandlerglocke MB | alle 25
M 10 | 4 HP-22/24 46
A4S 310 R 42
4AZ VerschluBschraube an
Zwischenplatte M 10 | alle 16
M 14 | 4 HP-22/294 40
M 20 | 4 HP-22/24 50

2.93




24-3 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 11 Getriebegehéuse, Olwanne
5AZ Olwanne M6 | alle 9
4 HP-22/24/A5 S 3102 7
AS5S 300J 9
A4S 310R 12
A5S 560 Z 10
6AZ OlablaBschraube M 10 | alle 16
A4S 310R 25
AS5S 300J 35
AS5S 5602 50
7AZ Einfiillschraube A4S 310R 33
AS5S 300J 40
AS5S 310Z / A5S 5602 100

2.93




24-4 Getriebe automatisch

Typ Nm
2411 Getriebegehause, Olwanne
8AZ Oleinfilirohr J HP-22 105
4 HP-22/24/A5S 3102 98
9AZ VerschluBschraube M 18 | alle 43
10AZ OlkanalverschluBschrauben AS55 300J B
AS5S 310Z / ASS 560Z 15

2.93




24-5 Getriebe automatisch

Typ

Nm

2413 Getriebeverlangerung, Lager, Dichtring

1AZ Nutmutter/Abtriebsflansch

AS5S 3102 / A5S 560Z

120

2,93




24-6 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 21 Antriebs-, Zwischen- und Abtriebswellen
1AZ Bundmutter Abtriebsflansch ASS 300J 225
alle 100

2.83




24-7 Getriebe automatisch

Typ

Nm

24 22 Planetentrieb

1AZ Bremskupplung D/G an
Getriebegehause

M8

AS5S 3102

1. Alle Schrauben
spielfrei anlegen.

2. Mittlere Schraube 30

3. Beide aufleren 15
dann 30

4. Alle von der Mitte
aus 63

- 93




24-8 Getriebe automatisch

Typ Nm
2423 Schaltkupplungen
1AZ Torxschrauben fir Kupplung F
am Getriebegehause M6 | 4 HP-22/24 10

6. 93




24-9 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 30 hydr [/ el Steuerteile und Regelelemente
1AZ Schaltgerat an Getriebe M6 |3 HP-22 11
M6 | 4 HP-22/24/A55 310Z [:]
A4S 310R 20
M6 x 12 | A5S 5602 [
M6 x 55 8
2AZ Ventilgehause an Schaltgerat M6 | alle 5

6. 93




24-10 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 31 Olpumpe
1AZ Olpumpe an Gehause M6 | alle 11
A4S 310R 20
2AZ Olsieb alle 8
ASS 310Z / ASS 5602 6
3AZ Olpumpengehiuse A45 310R 20
AS5S 310Z 10
4AZ AnschluBstutzen Olkihlerleitung
an Getriebe A5S 300J / A4S 310R 28

7. 93




24-11 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 32 Regler

1AZ. Reglerflansch an Getriebe M8 | alle 16
2AZ Gewindestift an Fliehkraftregler ME | alle 3
3AZ Sechskantmutter an Gewindestift alle 10
4AZ Sechskantschraube an Fliehkraft-

regler M6 | alle 11
5A7 Reglergehause an Nabe MG |4 HP 22/H 11

6. 93




24-12 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 34 Schaltventile, Parksperre
1AZ Druckregler an Ventilgehause M6 | 4 HP-22/24 EH/ASS 310Z 5
A4S 310R 10
2AZ Magnetventil an Ventlilgehause M6 | 4 HP-22/24 EH/ASS 3102 5
A4S 310R 10
A5S 560Z 6
3AZ Fuhrungsplatie/Parksperrenmechanismus ASS 310Z 10
AS5S 560Z 23
4AZ Impulsgeber M5 | ASS 310Z 5
AS5S 300J 6
ASS 5602 6
Mms 23

6. 93




24-13 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 35 Kabelbaum,Schaltelemente und Fuhler
1AZ Getriebe-Steckdose an Gehause M 26 | 4 HP-22/24 EH/ASS 310Z 12
A4S 310R 14

6. 93




24-14 Getriebe automatisch

B ———— e ———————————

24 40 Drehmomentwandler

1AZ Drehmomentwandler an Schwungrad

Typ Nm
M8 | alle 26
M 10 | alle 49
A4S 310R/ASS 310Z/
ASS 300J/ ASS 5602 45

6. 93




24-15 Getriebe automatisch

Typ Nm
24 51 Auflere Schaltbetitigungsteile
1AZ Getriebehebel an Getriebe M8 | alle 9
A4S 310R 20
AS5S 300 15

6. 93




24-16 Getriebe automatisch

Typ

Nm

24 52 Innere Schaltung

1AZ Schaltsegment an Welle

e

A4S 310R

22

6. 93




24-17 Getriebe automatisch

Typ Nm
2471 Getriebeaufhangung
1AZ AQuertrager an Karosserie alle 21
2AZ Gummilager an Quertriager bzw. Getriebe alle 21
JAZ Tragrohr am Motortrager E36 42
4AZ Gummilager an Tragrohr E36 21
5AZ Tragblech E36 21

6. 93




25-1 Schaltung

Typ Nm
251 Mittelschaltung mechanisches Getriebe
1AZ Lagerbock vorn an Schaltkonsole alle mit Blechkonsole 25
2AZ Schaltkonsole an Getriebe alle mit Blechkonsole 23
3AZ Schaltkonsole hinten an Karosserie alle 1
4AZ Lagerbock fur AL-Schaltarm an Getriebe E30M3 21,5
5AZ AL-S5chaltarm an Lagerbock E30M3 11
6AZ Lagerbock fur Schaltarm an Karosserie alle 21
E 31 9

TAZ Schaltstange verstellbar (Klemmstick) E 31 23

2.93




25-2 Schaltung

Typ Nm
2516 Mittelschaltung automatisches Getriebe
1AZ Bowdenzughille an Halter -
Schaltbock und Getriebe alle 10
2AZ Klemmschraube am Getriebe alle 11
3AZ Schaltbock an Tunnel alle 7
4AZ Schalter an Schaltbock alle 4,5

2.93




26-1 Gelenkwelle

Typ Nm
26 11 Gelenkwelle komplett
1AZ Gelenkscheibe an Gelenkwelle
und Getriebe M10/8,8 | alle 48
M10/10,9 | alle 64
Mi4 | E 160
M12/88 | E 32, E 34, E 36 81
M12/10,9 | E32,E 34, E 36 100
M3, M5 115
2AZ Kreuzgelenk Gelenkwelle
an Getriebe M 10 | alle | 64
M12 | E 32, E 31 a5
JAZ Kilemmring fur Schiebestuck nach
Montage im Fahrzeug alle 10
E 30 Allrad 22

7.93




26-2 Gelenkwelle

Typ Nm
26 11 Gelenkwelle komplett
4AZ Gelenkwelle an Antriebsflansch
(Hinterachse)
Kreuzgelenk Quetschmutter *M 10 | alle 64
Rippmutter M 10 | alle 90
Gleichlaufgelenk Quetschmutter * M 8 | alle 32
Rippmutter M 8 | alle 43
M 10 | alle 64
5AZ Gabelstick an Lagerzapfen Gelenkwelle-
Mitte mit Loctite
(Ausfithrung ohne Schiebestiick) alle 97
6AZ Mittellager an Karosserie alle 21

* Nach Losen der Verschraubung nur Rippmuttarn

mit héherem Anziehdrehmoment verbauen.




27-1 Verteilergetriebe - Allrad -

Typ MNm
27 00 Vertellergetriebe allgemein
1AZ Vertellergetriebe an Schaltgetriebe M 10 | alle 42
2AZ Verteilergetriebe an Automatic- M8 | alle 23
getriebe
3AZ Gelenkscheibe an Schaitgetriebe M 12 | alle 90
und Verteilergetriebe
4AZ Verschraubung Gehause M8 | alle 25
5AZ Verschraubung EM- Kupplung
an Gehause M8 | alle 25
6AZ Abtriebsflansch
Bundmutter mit Schraubensicherung
Loctite 270 oder Hylogrip einsetzen alle 110

2.93




27-2 Verteilergetriebe - Allrad -

Typ Hm
27 00 Vertellergetriebe allgemein
7TAZ VerschluBschraube M24x15
M14x15] alle 33
M18x 15| alle 23
BAZ Getriebequertriager an Gummi- M 12 | alle 80
lager
Getriebetrager an Karosserie M8 | alle 24

2.93




31-1 Vorderachse

Typ

Nm

3100 Alilgemeines

Fur Schraubverbindungen, welche das Fahrver-
halten beeinflussen, ist auBer dem Anziehdreh-
moment die zusétzliche Forderung

"Fahrzeug in Normallage" unbedingt zu beachten.

Normallage:

Fahrzeug mit kompletter Ausriistung fiir den
normalen Fahrbetrieb mit

2 x 68 kg auf den Vordersitzen (Sitze

in Mittelstellung)

1 x 68 kg auf dem Riicksitz (Mitte)

1 x 21 kg im Kofferraum (Mitte)

und vollgetankt.

alle Modelle auBer 5. u.

Fahrzeug mit kompletter Ausriistung fiir den
normalen Fahrbetrieb mit

2 x 68 kg auf den Vordersitzen (Sitze
in.Mittelstellung)

1 x 14 kg im Kofferraum (Mitte)

und vollgetankt.

E 24, E31, M3, M5, Cabrio




31-2 Vorderachse

Typ Nm
3110 Vorderachsaufhéngung
1AZ Vorderachstriger an Motortriager M 10 9.8 | alle 47
M 108.8 | alle 42 { 325 IX mit Loctite)
M 12 | alle 77
M1212.9 | E 36" 105
2AZ Vorderachstriger vorn
an Karosserie M 10 8.8 | E 34 525iX 47
3AZ Vorderachstriagerhinten
an Karosserle (Bundschraube) E 34 525iX 59
4AZ Vorderachstriager mit Verstelfungs-
kreuz an Motortrager E 31 47
SAZ Versteifungskreuz an Schweller E 31 42
6AZ Versteifungskreuz an Halter
Halter an Karosserie E 31 42
7TAZ Versteifungskreuz (Buchse) an Karosserie E 31 127

* Schrauben immer erneuern und mit Montagepaste
LM 48 befetten




31-3 Vorderachse

Typ Nm
3112 Lenker und Streben
1AZ Zugstrebe an Vorderachstriager
(in Normallage anziehen s. 5. 31-1) E 12, E 24 bis 5.82 B0
E 23 135
2AZ Querlenker an Vorderachstrager
(in Normallage anziehen s. S. 31-1
- auBer E 31) E 21, E 12, E 24 bis 5.82,
E32,E34,E 31 77,5
3AZ Querlenker (Kugelgelenk) an Vor-
derachstrager E 30, E 36 85
E 30 325 iX 100
4AZ Querlenker an Federbein E21,E30 65
5AZ Querlenker an Schwenklager/Federbein E 30 325iX 85
93 (Polystopmutter)
E 34 525IX BO




31-4 Vorderachse

Typ Nm
3112 Lenker und Streben
6AZ Querlenker an Achsschenkel E 36 62
TAZ Querlenker-Halter an Motortrager E 30 42
E 36 47
BAZ Kugelgelenk fOr Querlenker an
Vorderachstriager E 34 525iX 77
9AZ AQuerlenker an Kugelgelenk E 34 525iX 80
10AZ Querlenker-Halter an Vorderachstréager E 34 525iX a7
11AZ Druckstrebe an Karosserie
(in Normallage anziehen s.5. 31-1) E 28, E 24 ab 5.82 130
12AZ Druckstrebe an Spurstangenhebel E 28, E 24 ab 5. B2,
E32,E34,EN 93




31-6 Vorderachse

Typ Nm
21 Radlagerung und Achsschenkel
1AZ Halsmutter (Lagereinheit) E 28, E 24 ab 5. 82,
E30,E32,E34,E31,E36 | 290
2AZ Abtriebswelle an Mitnehmerflansch E 30 325 iX, E 34 525iX 250
JAZ Kronenmutter- Einstellvorschrift siehe
Rep.-Anleitung E 21,E 12, E 24 bis 5. 82,
E 23
4AZ Achsschenkel an Federbein M12x20 | E 36 107*
PaBschraube M12x42 | E 36 107

* Schrauben sind mikroverkapselt - immer erneuern




31-7 Vorderachse

Typ Mm
A Federbein
1AZ Federbein-Stiitzlager an Radhaus alle 22
2AZ Stoldampfer-Kolbenstange an Stitzlager E21,E23
E 12, E 24 bis 5. 82 80
M14 | alle 64
M12
(mit AuBensechskant-Kolbenstange) | alle 64
M12
(mitlnnensechskant-Kolbenstange) | alle 44
3AZ Federbein-Stofdampferan
Schwenklager E 34 525iX 80




31-8 Vorderachse

Typ

MNm

3132 StoBdampfer

1AZ Schraubring fir Federbein-StoBdampfer

alle

130




31-9 Vorderachse

Typ Hm
3135 Stabilisator
1AZ Haltebugel an Vorderachs-Trager
bzw. an Karosserie E2X1 50
E 12, E 24 bis 5. 82 45
M8 | alle 22
2AZ Stabilisator an Querlenker (in
Normallage anziehen s. S. 31- 1) E 21 130
3AZ Pendelstitze an Querlenker und
Stabilisator (in Normallage an-
ziehen s. 5. 31- 1) M8 |E23 25
M10 | E 23 50
4AZ7 Pendelstitze an Querlenker E 34 525iX 22
5AZ Pendelstiitze an Stabilisator E 34 525iX 78




31-10 Vorderachse

Typ Mm
3135 Stabilisator
BAZ Druckstange an Federbein und
Stabilisator (gelbchromatiert) | E 28 20
(weiBchromatiert) | E 28, E 24 ab 5.82 33
(gelb) | E 32, E 24 ab 5. 82, E 28,
E34,E3N 59*
7AZ Druckstange an Federbein und
Stabilisator M3, E36 59*
325iX 47
8AZ Druckstange (mit Gabelstick) an
Stabilisator E 30 47
9AZ Gabelstick an Querlenker E 30,E 36 42

* Schlusselflache am Kugelkopf muB parallel zur

Dampferachse stehen




31-11 Vorderachse

Typ Nm
3150 Vorderachsgetriebe

1AZ Vorderachsgetriebe an Motordlwanne E30,E 34 42
2AZ Einflllschraube E 30 53

E 34 70
3AZ AblaBschraube E 30 20

E 34 70
4AZ Antriebsatz an Vorderachsgetriebe E 30 22
SAZ Lagerdeckel an Vorderachsgetriebe E 30 22
6AZ Verschraubung des Vorderachsgetriebe-

Gehause E 34 74 + 4




31-12 Vorderachse

Typ Nm
3152 Tellerrad und Ritzel mit Lagern
1AZ Bundmutter an Kegelrad E 34 mind. 170
2AZ Tellerradschraube* E 30 1. Fugemoment

50 +5Nm

2. Drehwinkel 60" - 5°

* Schrauben immer erneuvern. Gewindebohrungen des
Tellerrades saubern. Schraubensicherung (Bezugsnach-
weis BMW Teiledienst) verwenden.




31-13 Vorderachse

Typ Nm
3160 Abtriebswelle
1AZ Lagerbock fir Abtriebswelle an
Motorélwanne E30,E34 22




32-1 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
32 00 Lenkung
1AZ Lenkgetriebe an Vorderachsirager E 21 50

E 21 (Hydro) 41

E 12, E 24 bis 5.82, E 23 42 +4
M 10| E 28, E 24 ab 5.82,

E 30, E32* E 34°, E 31°,

E 36 42
M12 | E 28, E 24 ab 5.82, E 32,

E 34, E31 80 +8

M1210.9 | E 32/3 110 + 13

* Es muB eine Schraube der Klasse 10.9 verbaut werden




32-3 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
3213 Lenkgetriebe mit Servo-Einrichtung
1AZ AbschluBlideckel fur Schnecke _E 12, E 24 bis 5.82 34
2AZ AbschluBdeckel fur Segmentwelle E 12, E 24 bis 5.82 N
JAZ Sicherungsmutter der Einstellschraube
lur Kolbenbewegung E 12, E 24 bis 5.82 &
4AZ Gegenmutter fur Nachstellschraube alle 27
SAZ Olablafschraube alle 42




32-4 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
3213 Lenkgetriebe mit Servo-Einrichtung - -
6AZ Ringmutter (bai Draht @ 2.5 mm) | E 30 120
(bel Draht © 2,5 mm)| E 30 150
T7AZ Ventilgehduse an Gehiduse E 30 18
BAZ Druckstick-Deckel E 30 18
SAZ Leitungen (Hohlschraube) an Lenk-
getriebe M 10| E 30 10
M12| E 30 20
10AZ Hohischraube mit Innensechskant 525iX 20
11AZ Leitung (Rohrbordel) an Lenkgetriebe E 30, E 36 8




32-5 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
a2z Lenkhebel
1AZ Spurstange an Kugelgelenk
(Kontermutier) E 21 60
2AZ Spurstange an Zahnstange E21,E 30 75
E 36 71
JAZ Spurstangen-Kronenmutter/selbst-
sichernde Mutter alle auller 36,51 3,5
Achtung! Spurstangen mit Splintléchern E 34 525iX 50
dirfen nicht mit selbstsichernden Muttern
verschraubt werden.
4AZ Spurstangen - Klemmschraube (in
Normallage anziehen s. S. 31- 1) alle 14
SAZ Spurstange - Kontermutter E 36, E 34 525iX 45




32-6 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
2N Lenkhebel
6AZ Lenkstockhebel an Lenkgetriebe
(Anziehwert darf bis zur richtigen
Stellung zum Sicherungsblech
uberschritten werden)
M 22 | alle mind. 140
M26 | E 23 mind. 180
E 32 E 34 59
E 31 70
7AZ Lenkfihrungshebel an Vorder-
achs-Trager M 10 | alle 42
M12 | alle 85




32-7 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
32 21 Lenkhebel
BAZ Spurstangenhebel an Federbein
Schraubensicherung: Draht | E 12, E 24 bis 5.82 55
Loctite 270 | E 28, E 24 ab 5. 82, E 23 62 *
E 32, E 34, E 31 110 *
M3 30 *
9AZ Spurstangenhebel an Querlenker E 12, E 24 bis 5.82, E 23,
M3 66
E 28, E24 ab 5. 82,
E32,E34,E3 93
10AZ Zugstrebe an Spurstangenhebel E 23 93
11AZ Druckstrebe an Spurstangenhebel E 32, E34,E31 93

* Gewinde der Bohrungen und Schrauben saubern.




32-8 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
32 31 Lenksédule
1AZ Kreuzgelenk / Gelenkscheibe an
Lenkgetriebe / Lenkspindel E 12, E 24 bis 5.82 25
E 21, E 30, E 28, E 23,
E24ab5.82, E32 E 34
E 31 22
E 36 19
2AZ Lagerbock fiir Lenkradverstellung
am Trager der Instrumententafel
und FuBhebellagerbock M8 | alle 22
3AZ Sechskantschraube am Lager-
bock fir Lenkradverstellung M10x 115| E 12, E 24 bis 5.82 25
M8 x110| E 28, E 24 ab 5.82 22
M10x170| E 23 27

Fiir die Modelle E 32, E 34 , E 31
siehe Rep.-Anleitung




32-9 Lenkung und Achsvermessung

Typ Mm
3z Lenksaule
4AZ Schelle / Bagel fiir Mantelrohr alle 22
E 23 10
5AZ Airbag:
Lenksdule an Halter alle 18
6AZ Lenkséule an Instrumententafel alle 22
7TAZ Lenkséule an Hebel alle 14




32-10 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
3233 Lenkrad
1AZ Lenkrad an Lenkspindel Mutter | alle 80
Schraube | alle 63




32-11 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
3234 Airbag und Lenkrad fiir Airbag
1AZ Airbag-Einheit an Lenkrad alle 8
2AZ Frontsensor an Radhaus alle 10




32-12 Lenkung und Achsvermessung

Typ Nm
32 M1 Pumpe und Olversorgung

1AZ Lagerbock der Fligelpumpe an

Zyl.-Kurbelgehéause (Distanzschelben

beachten) s. a. Service-Information Gr.32 alle 22
2AZ Pumpenabstitzung an Motortréger E 32 M60 22
3JAZ Schlauchleitungsanschlisse an

Fligelpumpe und Lenkgetriebe M 14| alle 35

M 16 | alle 40

4AZ Schlauchleitungsanschlisse an

DS-Regler alle 40




33-1 Hinterachse

3311

1AZ

2AZ

3AZ
4AZ

S5AZ

Typ Nm
Hinterachsgetriebe-Gehause mit Deckel
Gehausedeckel M 10/8.8 | alle 45
M 10/10.% | E 31 90
Seitliche Lagerdeckel
{In die Durchgangsbohrungen,
Schrauben mit Loctite 270
einsetzen) M 8 | alle auBer E 36 22
MB8* |E 36 1. Figemoment
10 +2
2. Drehwinkel
40° +5°
Oleinfiill- und AblaBschraube alle 70
Mitnehmerflansch rechts M 10 | E 34 Allrad 59
Mitnehmerflansch links M 14%1,5* | E 34 Alirad 1. Fiigemoment

90
2. Drehwinkel
100° +4°

* Schrauben immer erneuern




33-3 Hinterachse

Typ

3312 Tellerrad und Ritzel mit Lagern

1AZ Tellerrad an Ausgleichgehiuse M 10

alle

1.Fiigemoment
50 +5

2. Drehwinkel
60° -5°

M 12x1,5*

alle

1. Fiigemoment
100 +10

2. Drehwinkel
50° +5°

M 14x1,5*

alle

1. Figemoment
100 +10

2. Drehwinkel
30° +4°

* Schrauben immer erneuern, Schrauben und Gewinde &l-
und fettfrel, Schraubensicherung mit Loctite 270




33-4 Hinterachse

3312 Tellerrad und Ritzel mit Lagern

2AZ Antriebsflansch an Antriebskegeirad

Typ Nm
M20 | K min. 175
M20| M min. 185
M22|G min. 210

Typ K = Seitendeckel mit 4 Schrauben
Typ M = Seitendeckel mit 6 Schrauben
Typ G = Seitendeckel mit 8 Schrauben




33-5 Hinterachse

3314 Sperrdifferential mit Lagern

1AZ Deckel an Ausgleichgehéuse

Typ Nm
M 8* | alle 33
M 10* | alle 47

* Schraubensicherung mit Loctite 270




33-6 Hinterachse

3317

2AZ

3AZ

4AZ

S5AZ

Typ Nm
Hinterachsgetriebe-Aufhdngung
1AZ Hinterachsgetriebe an Hinterachstriger E 21 90
E 12, E 24 bis 5.82 80
E 28 und E 24/5.82, E 30
E 32, E 34, E23 123
vorn | E 36 95
hinten | E 36, E 31 77
Hinterachsgetriebe an Pendelstitze und E30,E21 90
Pendelstiitze an Karosserie
Hinterachsgetriebe an Gummilager E12,E28,E 24,E 23 87
E34,E32 77
Hinterachsgetriebedeckel Gummilager
an Karosserie E 30 87
Hinterachsgetriebehalter an Gehéause-
deckel M12/8.8 | E 32 81
M12/10.9 | E 32, E 34 102




33-9 Hinterachse

Typ Nm
321 Abtriebswellen
1AZ Abtriebswelle an Hinterachsgetriebe
und Mitnehmerflansch
Zylinderschraube M 10 | alle B3
M 10 mit
Sperrverzahnung® | alle 96
M 12 | alle 110
Torx-Schraube M 10 | alle 83
M 8 mit
Rippverzahnung | alle 64
M 10 mit
Rippverzahnung | alle 100
2AZ Mitnehmerflansch an Abtriebswelle E 30 200
(Bundmutter leicht gedilt) E 36 auBer M3 250
E 31, E36 M3 300

* Schrauben und Unterlegbleche erneuern




33-10 Hinterachse

3332

1AZ

2AZ

3AZ

4AZ

SAZ

6AZ

TAZ

BAZ

Typ Nm
Lenker und Streben
Langslenker an Hinterachstriger alle 67
{in Normallage anziehen 5. 5. 31-1)

10.9 | alle 77

M 5-E 34 79+ 8°
Langslenker an Karosserie M14x1,5| E 31 127
Langslenker an Radtrager M 18x1,5| E 31 278
Fihrungslenker an Radtrager E 3 80
(Kegelzapfen und -bohrung miissen
fettfrei seinl)
Fuhrungslenker an HA-Trager E 31 95
Tragarm an HA-Trager M 14x1,5 | E 31 127
Tragarm an Radtréger E 31 150
Querlenker oben an Radtrager M 14x1.5 | E 31 127

* In Verbindung mit Werkzeug 33 3 060
Drehmomentschliissel auf 55 Nm einstellen




33-12 Hinterachse

Tvp Nm
3332 Lenker und Streben
16AZ Abstutzwinkel an Karosserle E21,E30 28
17AZ Schubstrebe an Karosserie M 8/8.8 | alle 25
M 8/10.9 | E 30 30

18AZ Zusatzlenker an Langslenker und M 14x1,5 | alle 127

Hinterachstrager

(in Normallage anziehen s. 5.31-1)
19AZ Zusatzstrebe an Hinterachstrdger M 12x1,5 | E 32, E 34 110




33-13 Hinterachse

3333

1AZ

2AZ

JAZ

4AZ

5AZ

Typ Nm
Achsaufhéngung
Gummilager an Hinterachsirédger E21,E23 95

E21,E28,E 24 40
Gewindebolzen an Karosserie E 36 120
Hinterachstrager mit Gummilager M 12x1,5|E 36 77
an Karossearie

M 14x1,5| alle 140

Hinteres Gummilager an M10*| E32,E34 45
Karosserie
Hinterachstrager an Gummilager M12|E32,E¥ 77

hinten

* Schrauben und Gewinde 6l- und fettfrei,
Schraubensicherung mit Loctite 270




33-17 Hinterachse

3352

1AZ

2AZ

3AZ

4AZ

SAZ

Typ Nm
StoBdampfer
StoBdampfer an Lingslenker, Tragarm E12,E24,E23,E28
bzw. Querlenker E32,E34 127
(In Normallage anziehen 8. S. 31 - 1)
E 2 54
E 30 a7
E 36 100
EN 115
Schraube 10.9 E 30, E34,E32 130
Stofldampter-Federbein an Federteller E21,E30 15
Mutter und Kontermutter/Selbst- E28B,E34,E24,E23 25
sichernde Mutter
Stofldampfer an Gummilager E 30 15
StoBdampfer mit Gummilager M8 | alle 22

an Karosserie




33-18 Hinterachse

3355 Stabilisator

1AZ Stabllisator an Lingslenker
(In Normallage anziehen
8.S.31-1)

Typ Nm
M8 | E 30, E 31 22
M10|E 31 42




34-1 Bremsen

Typ Nm
34 00 Bremsentest und Entli.itiung
1AZ Entlifterventil SW 7| alle 5
SW o | alle 6
341 Vorderradbremsen
1AZ Bremsscheibe an Radnabe alle 16
2AZ Bremssattel an Achsschenkel E 30 325iX, E 36, E 34
(Schrauben leicht gedit) E 32, E 31 110
E21,E12,E24,E23 95
E 2B, E 24 ab 5.82
E 30, 123
3AZ Fuhrungsschraube SWT|E2B,E34,E 24 ab5.82
E30,E32,E31,E36 30-5
4AZ Schrauben an Fihrungsbolzen E 30 35

(immer erneuern)




34-2 Bremsen

Typ Nm
34 21 Hinterradbremsen
1AZ Bremstrommel /-scheibe an Radnabe alle 16
2AZ Radzylinder an Bremstrager alle: 10
3AZ Bremstrager an Langslenker alle 65
4AZ Bremssattel an Langslenker/ Radtrager alle 67
S5AZ Fihrungsschraube SW 7| alle 30-5




34-3 Bremsen

Typ Nm
34 31 Hauptbremszylinder
1AZ Hauptbremszylinder an Bremskraft- E 30 24
verstirker Unterdruck
E 32 21
E28,E34,E 36 26
2AZ Hauptbremszylinder an Bremskraft- E24,E28,E31%,E32°, E34*| 28
verstiarker Hydraulisch
34 32 Bremsleitungen
1AZ Uberwurfschrauben/ M10x 1] alle 19
Bremsschlauche
M12x1]alle 17

* Innensechskantschraube durch eine
Sechskantschraube ergetzen, siehe BMW-Telledienst




34-5 Bremsen

Typ Nm
34 33 Bremskraftverstarker
10AZ Hydraulikleltung zum Druckspeicher E32,E3N 47
an DS-Regler
11AZ Hydraulikleitung an Druckspeicher E32,EN 40
12AZ Bremsgerit an FuBhebellagerbock alle 22
34 50 Schlupfregelsysteme (ABS, ASC)
ASC + T Filterglocke an Filterkopf E3,E32,E 3 15




35-1 FuBbetatigung

Typ Nm
35 11 FuBhebellagerbock
1AZ Lagerbock an Karosserie alle 22
2AZ Mutter der Achslager alle 27




35-2 FuBbetatigung

Typ Nm
3521 BremsfuBhebel mit Gestinge

1AZ Kontermutter Kolbenstange alle 27
2AZ Mutter der Achslagerung alle 27
3AZ Zugstange

Kontermutter fir Gabelkopf alle 27
4AZ Umlenkhebel links und rechts

Mutter der Lagerschraube alle 27
SAZ Stitzrohr an Lagerbock

Bremsgerat allle 22
6AZ Stitzrohr an Lagerbock

Umienkhebel alle 27




35-3 FuBbetatiguag

Typ Nm
35 31 KupplungsfuBhebel mit Gestdnge

1AZ Kontermutter Kolbenstange
2AZ Kontermutter Feder alle 6
3AZ Lagerbolzen Kolbenstange alle 22
4AZ Geberzylinder am FuBhebelwerk alle 9
5AZ Lagerbolzen Feder-Pedal alle 22
6AZ Kupplungspedal

Mutter fiir Exzenterschraube alle 22




35-4 FuBbetatigung

Typ

Nm

541 FahrfuBhebel mit Gestange

1AZ Vollgasansachllag

10




36 -1 Rader und Bereifung

3610 Rader

1AZ Radschraube

Typ

MNm

100 + 10




36 -2 Réader und Bereifung

36 11 Scheibenrader (Felgen)

1AZ Schaufelrad an Tragrad
Schrauben mit Loctite 243 blau
bestreichen

Typ

alle




37-1 Gekoppelte Federungssysteme

Typ Nm
3712 Regel- und Federungssysteme hinten
1AZ Druckleitungsanschlisse alle 14
(elektrisches System)
2AZ Druckleitungsanschliisse E 32, F34 20
(Umlaufsystem)
3AZ DruckleitungsanschluB3 an der Tandem- E32,EN 31
pumpe
4AZ Muttern am Winkelgelenk E32,E3 3
des Regelgestinges
SAZ Regelhebel an Stabilisator alle 9
6AZ Mutter auf Regelstangengewinde E 32 2
7AZ Halter des Niveauregelventils MB | E32 E34 22
an der Hinterachse
M6 | E 32 E 34 9
BAZ HNiveauregelventil an Halter E 32, E 34, E 30 touring 9




37-2 Gekoppelte Federungssysteme

Typ Nm

37 14 Elektrische Komponenten

1AZ Warnschalter fir Radsturz an Haltebock E 32, E 34 9

2AZ Winkelgelenk der Anlenkstange E 32 E 34 5

JAZ Hydraulikschalter an Verteiler E 24, E 32 25

4AZ Hydraulikschalter an Hydroaggregat E 24, EJ2 27

SAZ Magnetventll an Hydroaggregat E 24, E 32 55
37 21 Druckspeicher

1AZ Druckspeicher an Karosserie alle 9




51-1 Karosserie-Ausstattung

Typ Nm
5111 Stof3stange vorn
1AZ Stolstange an Halter M6 | E 32 9
M8 | E 36 22
M 10| E 34 43
2AZ Stobstange mit Halter an
Pralldampfer M10|E 31 22*
Mi0| E 36 55*
M12 | E 30 Mod. 88, E 32 E 34 48
3AZ Pralidampfer / Halter an
Motortrager E 30, E 24 23
M6|E31,E32 E34,E36 9
Mi0|E 32 E 34 48

* Schraube mit Schraubensicherung einsatzen




51-2 Karosserie-Ausstattung

Typ Nm
51 11 Stol3stange vorn
4AZ Stofstange an Seitenwand E 30 7
5AZ Halter an Seitenwand E 36 (]
6AZ Abstutzung Stolistange
(hinter Nebelscheinwerfer) E 36 3
TAZ Halter Nebelscheinwerfer E 36 2.5




51-3 Karosserie-Ausstattung

Typ Nm
5112 StoBistange hinten
1AZ StoBstange an Halter M10 | E 31 40
M8|E32,E34,E36 22
M10| E 34 42
2AZ Stolistange mit Halter an
Pralldampfer M10 | E 36 42*
M 12 | E 30 Mod. 88,
E31,E32,E34 48
3AZ Pralldimpfer / Halter an Karosseria E 30, E 24 23
M6 | E31,E32,E 34 9
MB | E 36 22

* Schraube mit Schraubensicherung einsetzen




51-4 Karosserie-Ausstattung

Typ Mm
5112 StoBstange hinten
4AZ StoBstange an Seitenwand E 30 7
5AZ Halter an Seitenwand E 36 3
6AZ Halter Verkleidung unten an Karosserie E 36 8,5
TAZ Schraube Verkleidung unten E 36 2,5




51-5 Karosserie-Ausstattung

Typ Nm
21 16 Spiegel, Blenden,-Ascher, Ablagefacher
1AZ Riickspiegel an Vordertiir E 31,E 36 6
2AZ Ablagefach Kunststoffmutter | E 30 3
51 21 Tirschlésser vorn
1AZ TurschloB an Vordertir E 31,E 36 g*
2AZ AuBengriff an Vordertur E31,E 36 10
3JAZ Tirrasten an Karosserie E24,E 30 24
E31,E32,E 34 28

* Schraube mit Schraubensicherung einsetzen




51-6 Karosserie-Ausstattung

Typ Nm
5122 Turschlosser hinten
1AZ TirschloB an Hintertir E 36 9
2AZ AuBengriff an Hintertir E 36 10
3AZ Turrasten an Karosserie E 32,E 34 24
5126 ZentralverschluB
1AZ ZentralverschluB an SchloB alle 2

* Schraube mit Schraubensicherung einsetzen




54-1 Schiebehebedach, Verdeck

Typ Mm
5412 Mechanische Komponenten Schiebedach
1AZ Abdeckteil Seilziige an Kassette E 36 1,3
2AZ Deckel an Kulisse alle 6*
E 34 touring 5
JAZ Schiene an Kassette M4]|E31,E32,E 34 1,8
M5|E32,E 34 2,8
4AZ Abdeckteil Seilziige an Kassette E 36 1,3
5AZ Schwebehimmel an Kulisse E 36 3,5
6AZ Kassetle an Karosserie M5 | E 34 touring, E 36 3,5

* Schraube bzw. Mutter erneuern




54-2 Schiebehebedach, Verdeck

Typ Nm
5413 Elektrische Komponenten Schiebedach
1AZ Motor an Kassette E31,E32 E34,E 36 2,8
E 34 touring 3,5
54 34 Verdeck motorisch
1AZ Hydraulikleitungen am EH-Verdeck E 30 8,5
2AZ Ventile an Hydroaggregat E 30 2,0




54-3 Schiebehebedach, Verdeck

Typ Nm
54 34 Verdeck motorisch
JAZ Motor/ Getriebeelnheit
Verdeckklappenantrieb an Karosserle/ Trager | E 30 10
4AZ Motor/ Getriebeeinheit
Verdeckantrieb an Karosserie E 30, E 36 i0*
5AZ Antriebshebel an Motor/ Getriebeeinheit
M6 |E30 3
6AZ Schlepphebel an Motor/ Getriebeainheit
M12 | E 30 12,5
7AZ Schubstangen an Antriebshebel M4 | E30 1,2
8AZ Schubstangen an Verdeck M10| E 30 25

* Schraube mit Schraubensicherung einsetzen




61-1 Aligemeine Fahrzeugelektrik

Typ Nm
6113 Steckverbindung
1AZ Tiursteckverbindungan
Karosserie alle
2AZ Sicherungsdose
Schrauben fir Schmelzsicherung MG | alle
3AZ Masse oder Plusstutzpunkte alle




61-2 Aligemeine Fahrzeugelektrik

Typ Nm
61 31 Schalter
1AZ Temperaturschalter 91 °C | alle 14
99 °C | alle 14
2AZ Oldruckschalter M 10, M 40, M 42
M 21, M51
Hinwels: M 20, M 30, M 50
gedlt verschrauben M 60, M70,S 70 40
MB8-3,514,550,5 38
M 43 20
3AZ Riickfahrlichtschalter alle 20
4AZ Lichtschalter an Instrumententafel E 36 2
5AZ Getriebeschalter an Schaltbock alle 4,5




61-4 Aligemeine Fahrzeugelektrik

Typ Nm
6161 Frontscheibenwischer
1AZ Wischermotorbefestigung an
Wischerkonsole
M6 |EJ 6
E 36 10
2AZ Anschlag fur Parklage an Wischerkonsole E 31 15
3AZ ADV-Motor an Wischerkonsole E 3N 6
4AZ Motorkurbel an Wischermotor M8 | alle 27
5AZ Wischachsenmutteran _
Karosserie E31,E36,E 32, E 34 12
6AZ Halter an Stirnwand M6 | E 31 9
Schrauben an Stirnwand | E 36 Coupe 10




62-1 Instrumente

Typ

62 16 Geber fiir Fahrzeugelektrik

1AZ Schrauben an Tachogeber

6,6-8,4




64-1 Heiz- und Klimaanlage

Typ MNm
64 12 Zusatzheizgerat mit Steuerelementen -
1AZ Zusatzheizgerit an Karosserieboden alle 4,5
2AZ Glihkerze E 24 17,5
E31,E32,ENM 4 -
3AZ Temperaturfiihler E31,E32 E34 0,5
4AZ Olkontrollschraube und Oleintiillschraube alle | 16
5AZ Befestigungsschrauben M5 | alle 6
M6 | alle 10
MB | alle 24
M 10 | alle 48
6AZ Schrauben am Filterdeckel alle 0,9




64-2 Heiz- und Klimaanlage

Typ Nm

64 21 Luft- und Wasserleitungen

1AZ Stehbolzen an Warmetauscher E 36 3

2AZ Stehbolzen an Doppelrohr E 36 2

3AZ Mutter an Doppelrohr E 36 35
64 51 Klimagerat (Verdampfer), Schaltgerite

1AZ (Hochdruck- Mitteldruckpressostat) alle 25°

2AZ (Niederdruckpressostat) alle 19°

3AZ Dreilachsicherheitsschalter alle 25

* Schraubensicherung Teile-Nr. 81 22 9 407 144




64-3 Heiz- und Klimaanlage

64 52 Kompressor

Typ Hm
1AZ Kompressor an Motor alle 22
2AZ Federplatte Magnetkupplung alle 20
3AZ Vorspannung mit Drehmomentschlissel
fur neue Keilrippenriemen M40, M42, M43, M531 7..85
550 16...17
fir gelaufene Keilrippenriemen M40, M42, M43, M51 5.6,5
550 12
4AZ Vorspannung mil Steegergerat
fir neue Kellrippenriemen M40, M42, M43, M51 77...83 Skalentelle
S50 100 Skalentelle
fiir gelaufene Keilrippenriemen M40 M42 M51 66...73 Skalenteile

S50

70 Skalenteile




64-4 Heiz- und Klimaanlage

Typ Nm
64 53 Kondensator und Trockner mit Leitungen
1AZ Rohrverbindung 5/8" | alle 20
34" | alle 39
7/8" | alle 42
11/16" | alle 48




65-1 Radio- und Sondergerate

Typ

Nm

65 11 Radio

1AZ Madenschraube fir Hadiubeiesligung

0,5




72-1 Ausriustungsteile und Zubehor fir

Karosserie
Typ Nm
7211 Sicherheitsgurt

1AZ Sicherheitsgurt an Karosserie

bzw. Sitz alle 48
2AZ Schrauben der Gurthéhenverstellung alle 24
3AZ Sicherheitsgurt an Sitz E 31 47°
4AZ Sicherheitsqurt an Lehne E 31 24
S5AZ Kopfstitze an Lehne E 31 24

* Schraube mit Schraubensicherung einsetzen




00-1

Richtwerte fir Anziehdrehmomente

Gudltig nur tur Schaftschrauben mit metrischem Regel- und Feinge-
winde nach DIN 13, Blatt 13 und Muttern mit Mutterhdhe 0,8 x d
nach DIN 934 und ausschlieBlich fur u ges = 0,125 (Schraube
phosphatiert, Mutter ohne Nachbehandlung oder verzinkt. Schmier-
zustand: sowohl ungeschmiert als auch gedit).

Fur kadmierte Schrauben oder Muttern (u ges - 0,08 bis 0,09) mun
das Anziehdrehmoment bei gleichem Ausnutzungsgrad des
Schraubenwerkstoffes - 30% geringer sein als in der Tabelle.

Fur eine Schraubenverbindung entsprechend den oben angegebe-
nen Bedingungen gelten die in der Tabelle festgelegten Werte.

Nicht gultig bei Verwendung eines anderen Oberflichen- oder
Schmierzustandes des Gewindes sowie bei abweichender Mutter-
hohe.

Nicht gliltig auch fir Schrauben mit Dehnschaft, fir selbstsichern-
de Schraubenverbindungen sowie bei Verschraubung von Teilen
aus verschiedenen Werkstoffen.

Gewinde

M4
M5

M6
M8
‘M8x1
M 10
M10x1
M12
M12x1,5
M 14
M14x 1,5
M 16
M16x 1,5
'M 18
M18x1,5
'M 20
IM20x 1,5

!ma:. Anziehdrehmoment Msp (Nm)
Festigkeitsklasse
5.8
= 1 TB
3,6
6,2
15
16
30
34
52
54,5
82,5
89,5

5.6
11,3
!2;
14,7
i”
|12
23
25
39
|41
62
67
945
101
1130
147
1184
1204

126

135
174
195
245,
272

6.6
1,6
3,2
5,6
14
14,5
27
30
47
49
74,5
80,5
113
121
166
176
220
245

nach DIN 267

68 69 88
21 24 29
43 48 59
75 B84 99
118 20 24
19,5 22 26
:aa 40 47
40 45 54
62,5 70, 82
‘65,5 73,5 87
99 110 130
107 120 143
(150 170 200
|162 182 216
209 235 280
'234 264 313
|295 330 390
|326 367 435

Auszug aus BMW Werksnorm N 600 02.0

10.9
a1
8,3

14,0

1612

12.9
49
10,0
16,5
40

79

140
147
220
240
340
364
470
527
660
734




11-1 Motor

Typ Nm
111 Motorblock
1AZ Haupilagerschrauben* gewaschen
und geolt M10 | M10 / M20 / M30 60
M21 65
M88-3/5S38/514/ M40/ M43| 1. Fugemoment
M42 / M50 / S50/ M5 20
2. Drehwinkel
50°
2AZ Hauptlagerschrauben * M70/ ME0 / S70 1. Fiigemoment
Hauptlagerschraubenbeschichtung 20
nicht abwaschen 2. Drshwinkel
70

* Hauptlagerschrauben erneuern

6.93



11-2 Motor

Typ Hm
1111 Mt;turhluc:k - - - -
3AZ Hauptlagerschragverschraubung
Bundschrauben** bez. Distanzbolzen M8 | M60 . Fugemoment
; Enr&hwinckal
45° -
Sechskantschrauben M8 10.9 | M70/S70 34
Gewindestiitzbuchsen | M70 / M60/ S70- 10
4AZ Verstrebungen/ Versteifungsschale M10 | alle 43 e e
M8 | alle 22 -
SAZ Ablaflschraube fir Kuhlflussigkeit
im Kurbelgehause M12x1,5 | alle 30
M14x1,5| M70/S70/ M60 28
alle anderen 40
6AZ Haupt-Olkanal VerschluBschrauben M16x1,5 | alle 34

** Im Reparaturfall Sechskantschrauben mit
Scheiben gegen Bundschrauben tauschen




11-3 Motor

1112 Zylinderkopf mit Deckel

1AZ Zylinderkopfschrauben®

Typ

M10

Nm

e —————— i —in

1. Fugemoment

60

15 Min. Setzzeit
2. Drehwinkel

33%.4 3°

25 Min. Warmlauf
3. Drehwinkel

25° + 5°

* Zylinderkopfschrauben erneuern, waschen und élen

2.93




11-4 Motor

Typ

1112 Zylinderkopf mit Deckel

2AZ Zylinderkopfschrauben®
Schraube mit Sechskant-Kopf M10**

M20

Nm

1.

Fugemoment
40 + 5
15 Min. Setzzeit

. Fugemoment

60+ 5

25 Min. Warmlauf
Drehwinkel

25° + 5°

Schraube mit Torx-Kopf M10**

M20

Fugemoment
30

Drehwinkel
gﬂﬂ'
Drehwinkel
mn

keine Setzzeit,
kein Warmlauf

* Zylinderkopfschrauben erneuern, waschen und dlen
** Im Reparaturfall nur noch Schrauben mit Torx-Kopf
verwenden

2.93




11-5 Motor

Typ

Nm

1112 Zylinderkopf mit Deckel

3AZ Zylinderkoptschrauben*

M21

1. Fugemoment
50 +10

2. Drehwinkel
Schrauben Nr.1- 10
90° + 5%

Schrauben Nr.11- 14
73°+ 3°
15 Min. Warmlauf

3. Drehwinkel

90° + 5°

4AZ Zylinderkopfschrauben*

M30

1. Fiugemoment

60 + 2

20 Min. Setzzeit
2. Fugemoment

80 +2

25 Min. Warmlauf
3. Drehwinkel

35°+ 5°

* Zylinderkopfschrauben erneuern, waschen und dlen

2.93




11-6 Motor

Typ

1112 Zylinderkopf mit Deckel

oAZ Zylinderkopfschrauben®

M11

M51

. Fiigemoment
BO
. Alle Schrauben eine
halbe Umdrehung
lasen
. Fugemoment
50
. Drehwinkel
gﬂﬂ
. Drehwinkel
gﬂﬂ'
25 Min. Warmlauf
. Drehwinkel
gﬂb

6AZ Zylinderkopfschrauben*

M10
M11

M40 / M42 / M43 / M50
S50

. Fugemoment
30

. Drehwinkel
gﬂﬂ'

. Drehwinkel
gﬂﬂ'

* Zylinderkopfschrauben erneuern, waschen und dlen

6.93




